② Ibid., II, 8, 18. “minus est autem cogitare quam cupere. Cogitamus quippe omne quod cupimus, nec tamen cupimus omne quod cogitamus, quoniam nonnumquam et quod non cupimus cogitamus ... quomodo ad id quod minus est, id est ad cogitandum aliquid boni, non sumus idonei tamquam ex nobismet ipsis, sed sufficientia nostra ex deo est, et ad id quod est amplius, id est ad cupidendum aliquid boni, sine diuino adiutorio idonei sumus ex libero arbitrio?”

③ 相关的经典研究,见 Burns 1980, 150ff, 更晚近的讨论,参见 Hombert 1996; Lössl 1997; Drecoll 1999; id 2004; Cary 2008.

④ praed. sanct. 2, 5. “Quamquam et ipsum credere, nihil aliud est, quam cum assensione cogitare.”

⑤ Ibid., “...quoniam fides si non cogitetur, nulla est.”

⑥ Ibid., 3, 7. “...ut autem praedicato nobis Euangelio consentiremus, nostrum esse proprium, et nobis ex nobis esse arbitrari.”正如前面已经提到,奥古斯丁坚持认为他在给辛普力丘的答复中已经纠正了这一错误,见 praed. sanct. 4, 8. perseu. 20, 52. 这里,奥古斯丁没有注意到在他412年写《论圣灵与文字》时他仍然认为赞同或者拒绝乃是在于人的意愿。见 spir. et litt. 31, 54.

⑦ Cf. Ibid., 7, 12; 8, 15. perseu. 6, 12; 14, 37.

⑧ Cf. Burns, 167. 有些学者甚至根据奥古斯丁自己的表述,认为奥古斯丁在这一论题的立场上非常接近(如果不是完全等同的话)他在《答辛普力丘》中的论述,见 Lössl 2002; Ring 2004; Drecoll 2004, esp. 224.

信仰和善工既是我们的，同时也是上帝的馈赠。

两者都（案：指相信和行善）是我们的，这是由于我们的意愿的决断；然而，它们也是通过信和爱的圣灵而被赐予的……两者都归于他（案：指圣灵），因为他准备了我们的意愿；两者都归于我们，是因为如果我们不愿意两者都做不成。<sup>①</sup>

尽管如此，奥古斯丁在给普罗旺斯的僧侣们的回信中，并没有解决这里神人作为的相容性，也就是说，内在的恩典如何作用于我们的意愿，甚至决定我们对信仰的认同，同时并不破坏我们对我们的意愿行为的所有权。<sup>②</sup> 这里的人的意愿的自由决断和行为的主体性看起来不过是个空名。与此相对，奥古斯丁早年的“应合的召唤”的模型似乎更为可信。通过把“认同 (consensio, nutus)”这一关键行为归于人的意愿的自由决断，奥古斯丁至少在救恩开始的关键时刻为人的作为留下了一定的空间，尽管信仰所需的行为动机以及这些动机的吸引力都源自上帝在先的召唤。

然而，以上对奥古斯丁“信仰的发端”这一观念发展历程的重构，足以揭示出奥古斯丁在他的最后岁月中对行动的恩典的内在维度的强调，不仅与他对恩典的绝对主权的不断增强的关注相一致，而且也对应于他对意愿这一心灵行为的不断深化的理解。在奥古斯丁的成熟思想中，他不再把人的意愿看作某种绝对的神秘力量，仿佛它在任何情形下都能自由地在不同的行为方式中做出自由选择。奥古斯丁对意愿的认识更加现实，他强调人的意愿总是被其生存条件所限制，而在基督教语境中，这意味着我们生而柔弱，无力去意愿善和正义。原罪正是我们的意愿能力的隐疾，因此，针对它的治疗也必然触

及意愿及其决断能力。换言之，如果奥古斯丁晚年对于人的意愿的现实洞察是合理的，那么他对神恩的绝对权威的维护就有辩护的可能。在接下来的讨论中，我将通过分析奥古斯丁晚年的意愿观念中的几个重要特性，来论证他有关神恩和人的自由主张在有神论的基本背景下，至少在理论上是可以捍卫的。也就是说，如果我们接受一个全能的存在者，相信他创造了并管理着世界，那么这就意味着只有当行动的恩典切实准备了我们的意愿，我们的意愿才有真正的自由。

## 二、权能与意愿：对奥古斯丁晚年“信仰的发端”观念的理论反思

让我们先对奥古斯丁道德心理学中的“权能 (potestas)”概念略作考察，因为有关“信仰的发端”之论争的核心问题在于：去相信的意愿是否在我们的权能之内 (in potestate)。

在其早年的哲学对话中，奥古斯丁毫不犹豫地断言“没有什么东西比意愿更在我们的权能之内。因为只要我们愿意，意愿就会毫不迟疑地出现在眼前。”<sup>③</sup> 奥古斯丁相信，对于作为道德行为者的人来说，他在任何情况下都不会缺乏意愿的能力。但是，如果没有任何心灵表象或念想 (cogitatio, thought) 的刺激，意愿也不会有所作为。然而，心灵并不能控制呈现在心灵中所包含着行为暗示的表象或念想。由于这一原因，意愿的权能就被界定为赞同或拒绝预先出现的念头的的能力。同时，意愿的认可或拒斥也被确认为道德主体性的

<sup>①</sup> praed. sanct. 3, 7. “Vtrumque (sc. credere et bonum operari) ergo nostrum est propter arbitrium uoluntatis, et utrumque tamen datum est per Spiritum fidei et charitatis... et utrumque ipsius est, quia ipse praeparat uoluntatem; et utrumque nostrum, quia non fit nisi uolentibus nobis.”

<sup>②</sup> 参见 Wetzel 1992, 167.

<sup>③</sup> lib. arb. III, 3, 7. “...nihil tamen in nostra potestate, quam ipsa uoluntas est.” Ea enim prosus nullo intervallo, mox ut volumus praesto est.”

根基。<sup>①</sup> 奥古斯丁早年在评述我们在内心中犯罪的心理过程时,将罪的实现过程区分为三个步骤:暗示、快感或欲望、认可。如果理性或意愿不认可初始的欲望,那么我们就还没有堕入罪恶,因此不必为那些包含不道德的暗示的念头出现以及随之而来的不由自主的快感或冲动承担罪责。<sup>②</sup>

正如之前已经提到,在和裴拉基派的争端之初,奥古斯丁仍然认为:认可或拒斥的能力始终在意愿的权能之内,尽管上帝通过神圣的启示或邀请预备了我们信仰的意愿。<sup>③</sup> 当然,在这一时期,奥古斯丁已经注意到,我们认信的意愿是如此微弱,以至于他必须接受上帝的治疗才能得以增强,以便重获爱和行正义之事的能力或自由。考虑到这一点,奥古斯丁区分了意愿和权能。<sup>④</sup> 在这里,意愿显然是指当某人愿意做某事时的意图,而权能则是指实现这一来自意愿的意图的能力;奥古斯丁将后者归于上帝的恩典。<sup>⑤</sup> 在此,奥古斯丁强调,权能的赐予并不会给意愿的决断施加任何强迫。人的意愿仍然有能力做出自己的决断。<sup>⑥</sup> 总之,去认可的意愿是我们的,然而去行动或实现这一认可的能力则来自上帝。相应地,在信仰的发端中,人所缺

乏的只是将他们指向信仰的意向付诸实践的能力。

然而,在与尤利安的论争中,奥古斯丁不再满意这一对意愿和权能的理解。首先,他开始意识到肉欲,或者说灵魂内在的向恶倾向,它并不外在于意愿这一官能。<sup>⑦</sup> 肉欲的存在及其活动都限制着意愿的自由。从一开始,意愿就不是某种绝对的能力,能够无所顾忌地决定自己的意向。恰恰相反,意愿在某一时刻的决断总是受制于它先前的意向,或者来自意愿先前明确的认可或者来自默许。这特别适用于堕落之后的人,他们出生在无知和软弱之中,因此意愿无力向善。对于此世的个体,他的意愿从一开始就处于自己所不情愿的境地中。<sup>⑧</sup>

此外,意愿作为我们道德抉择的根基,它自身具有非对称的特征:向善的意愿比向恶的意愿要求更多。例如,没有对所意愿的善的知识,我们的意愿就很难称为善的意愿;然而无知则能直接使我们的意愿倾向恶。考虑到这一非对称性,奥古斯丁强调,亚当自愿犯下的第一次罪使得他自己和他的后裔都失去了凭借自身努力就能

① Ibid. , III , 25 , 74. "Sed quia uoluntatem non allicit ad faciendum quodlibet , nisi aliquod uisum; quid autem quisque uel sumat uel respuat , est in potestate , sed quo uisio tangatur , nulla potestas est: fatendum est ex superioribus et ex inferioribus uisus animi tangi ut rationalis substantia ex utroque sumat quod uoluerit , et ex merito sumendi uel miseria uel beatitas subsequatur."

② See De Genesi aduersus Manicheos II , 14 , 21 "Etiam nunc in unoquoque nostrum nihil aliud agitur , cum ad peccatum quisque delabitur , quam tunc actum est in illis tribus , serpente , muliere , et uiro. Nam primo fit suggestio siue per cogitationem , siue per sensus corporis , uel uidendo , uel tangendo , uel audiendo , uel gustando , uel olfaciendo: quae suggestio cum facta fuerit , si cupiditas nostra non mouebitur ad peccandum , excludetur serpentis astutia; si autem mota fuerit , quasi mulieri iam persuasum erit. Sed aliquando ratio uiriliter etiam commotam cupiditatem refrenat atque compescit. Quod cum fit , non labimur in peccatum , sed cum aliquanta luctatione coronamur. Si autem ratio consentiat , et quod libido commouerit , faciendum esse decernat , ab omni uita beata tamquam de paradiso expellitur homo. Iam enim peccatum imputatur , etiamsi non subsequatur factum; quoniam rea tenetur in consensione conscientia." 类似的分析出现在奥古斯丁 394 年写成的《论登山宝训》中,见 De sermone domini in monte I , 12 , 34. 然而,奥古斯丁在后来的反思中彻底改变了立场,见 De trinitate XII , 12 , 17. 对这三段文字的评述,参见笔者 "Re-thinking Augustine's Adaptation of 'First Movements' of Affection," (forthcoming).